
          D.D.S.  n.  593/S1                  

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della  Mobilità e dei  Trasporti
Servizio 1 - Autotrasporto Persone Trasporto Regionale Marittimo ed Aereo  

Il Dirigente  del Servizio

Visto          lo Statuto della Regione siciliana;
Visti           gli articoli 4 e 10 della legge regionale 14 giugno 1983, n. 68;
Vista          la legge regionale 9 giugno1994, n. 29;
Vista          la legge regionale 4 aprile 1995, n. 31;
Vista         la legge regionale 27 maggio 1997, n. 16;
Vista la legge regionale 2 settembre 1998, n. 22;
Visto l'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005,  n.19; 
Visto l'art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007,  n. 2;
Visto la legge regionale 21 agosto 2007, n.19, concernente disposizioni in materia di T.P.L. 

Trasporto Pubblico Locale;
Visto l'art.1, comma 16, lettera c), della legge 6 novembre 2012, n.190;
Visto l'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

  Vista   la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, che ha approvato l'esercizio provvisorio per 
l'anno 2016 del Bilancio della Regione Siciliana;

Vista   la legge regionale 1 marzo 2017, n. 4 con la quale il Governo della Regione è stato 
autorizzato ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge 
regionale  e  comunque  non  oltre  il  31  marzo  2017,  il  bilancio  della  Regione  per 
l'esercizio finanziario 2017;

Visto il D.A. n. 1149 del 15 maggio 2015, con il quale  l'Assessorato regionale per l'economia 
ha operato la ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base del Bilancio di pre
visione della Regione per gli anni 2015, 2016 e 2017;

  Visto il D.D.S. n. 2654/S1 del 3 novembre  2016 con il quale è stato  impegnato  l'importo di 
€ 2.096.263,09 quale contributo di esercizio per l'anno 2016 determinato sulla base del 
consuntivo 2015, ai sensi della legge regionale 14 giugno 1983 n.68, in favore dei Co
muni  che  gestiscono  il  servizio  di  trasporto  pubblico  locale  in  economia  o  tramite 
aziende speciali (Comune di Agira, Comune di Marsala, Comune di Ustica, A.S.M. di 
Taormina, A.T.M. di Messina, Funierice Service s.r.l.); 

  Visto l’atto di pignoramento presso terzi, notificato presso la Presidenza della Regione Sicilia 
il 15 novembre 2016,  ad  istanza   del Sig. Zaccone Salvatore c.f. ...omissis....., rappre
sentato e difeso dall' Avv. Alberto Santoro ed elettivamente domiciliato in Messina in 
via Del Bufalo n. 6, presso lo studio dello stesso,  contro l’ A.T.M. - Azienda Trasporti 
Messina di Messina,  con il quale sono state  sottoposte a pignoramento somme dovute 
alla citata azienda sino alla concorrenza di € 106.000,00;

Vista    la dichiarazione del terzo pignorato, resa ai sensi dell’art.547 del c.p.c.,  in allegato alla 
nota n. 57237/Area 2 Interdipartimentale del del 30 novembre 2016;

Visto il D.D.S. n. 3060/S1 del 6 dicembre 2016, con il quale è stata accantonata la somma di 
€ 106.000,00 quale contributo per l'anno 2016 (periodo 1/1-31/01/2016) relativo al ser
vizio gommato e tranviario  in esecuzione della citata procedura esecutiva;

Vista          l’Ordinanza del 7 febbraio 2017 del Tribunale di Messina, Ufficio delle Esecuzioni Ci
vili, con la quale il G.E. ha assegnato in pagamento al creditore procedente ed interve

1



nuto, salvo esazione, la somma dichiarata dal terzo pignorato, fino al soddisfo delle spe
se di esecuzione e del credito fatto valere;

Preso atto che con la sopracitata Ordinanza è stata  assegnata, al creditore procedente Sig. Zaccone 
Salvatore, la  somma di € 70.053,30, oltre interessi legali sulla sorte capitale dalla noti
fica del precetto (23/9/2016) fino a soddisfo, € 2.945,00, di cui € 00,00 per spese vive 
oltre I.V.A., C.P.A. e 15% rimborso spese generali, oltre le somme e le spese dell'atto di 
intervento proposto dallo stesso;  

Vista la e-mail certificata dell'8 febbraio 2017, con la quale l'Avv. Alberto Santoro, nella qua
lità di procuratore del Sig. Zaccone Salvatore, ha inviato la nota di precisazione del cre
dito  indicando le coordinate bancarie ai fini del pagamento delle somme assegnate al 
Sig. Zaccone Salvatore quale creditore procedente;  

Considerato che l'importo assegnato al Sig. Zaccone Salvatore, quale creditore procedente, ammon
ta ad € 74.395,90 comprese le spese di esecuzione di € 4.297,11 e gli interessi legali 
pari ad € 45,49 sulla sorte capitale dal 23 settembre 2016; 

Considerato che l'ulteriore importo assegnato in relazione all'atto di intervento al Sig. Zaccone Sal
vatore, rappresentato e difeso dall'Avv. Mariella Sorrenti, procuratore distrattario,  sarà 
liquidato con separato provvedimento;  

Vista la liberatoria del 22 marzo 2017, rilasciata da Equitalia Servizi S.p.A., ai sensi dell'art.4 
bis del D.P.R. n. 602/73, a seguito di richiesta n. ...omissis... attestante lo stato di non 
inadempienza del sig. Zaccone Salvatore; 

Ritenuto    conseguentemente di dover procedere alla liquidazione e  pagamento dell'importo di 
€ 74.395,90 assegnato dal giudice dell'esecuzione in favore di Zaccone Salvatore, com
prensivo delle spese legali e degli interessi legali,   in conto al contributo di esercizio 
spettante all' A.T.M.- Azienda Trasporti di Messina ex art. 4 e 10  l.r. 68/83 e l.r. 19/05, 
per l' anno 2016, sia per il servizio urbano che per la tranvia: 

    DECRETA

Art. 1- Per i motivi di cui in premessa, in esecuzione dell’ordinanza di assegnazione del G.E. 
del 7 febbraio 2017 nella procedura esecutiva n. 1792/2016 R.G.E.  del Tribunale di 
Messina, è liquidata in favore del Sig. Zaccone Salvatore nato ...omissis ... , c.f.       …. 
omissis ….., la somma di € 74.395,90, di cui   € 4.297,11 spese legali ed € 45,49 quali 
interessi legali,  in conto al contributo di esercizio ex l.r. 68/83 e 19/05 spettante per 
l’attività (servizio urbano e tranviario) del 2016 all’A.T.M. – Azienda Trasporti di Mes
sina  con sede in Messina, Via G. La Farina, 336, P.I. 01972160830. 

Art 2- Al pagamento dell'importo complessivo di € 74.395,90  si provvederà  di   mediante 
mandato di pagamento intestato al Sig. Zaccone Salvatore IBAN    … omissis ...            , 
da gravare sull'impegno di cui al D.D.S. n. 2654/S1/2016, cap. 476521, esercizio finan
ziario 2017;

Il presente provvedimento, ai sensi della legge 6/11/2012 n. 190 e dall'art. 68 della l.r. 
21/2014, sarà trasmesso al responsabile del procedimento per la relativa pubblicazione 
dei contenuti sul sito istituzionale e alla Ragioneria Centrale per l' Assessorato Infra
strutture e Mobilità per le attività di competenza.

Palermo li,  28 marzo 2017   
           
                   Il Funzionario Direttivo
                     Accursia Santangelo                       Il Dirigente del Servizio                            

      firmato                    Dora Piazza
             firmato

2


